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भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

(राजस्व विभाग) 

केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा सुल्क बोडथ 

 

अवधसूचना सं  09/2021 - केन्द्रीय कर 

 

नई विल्ली, तारीख  1  मई , 2021 

सा॰ का॰नि॰............ (अ)- सरकार, केन्द्रीय माल और सेवा कर अनिनियम 2017 (2017 का 12) की 

िारा 128 द्वारा प्रदत्त शक्तियोों का प्रयोग करते हुए, पररषद की नशफ़ाररशोों पर, भारत सरकार, नवत्त 

मोंत्रालय, (राजस्व नवभाग) की अनिसूचिा सों॰ 76/2018-केन्द्रीय कर, नदिाोंक 31 नदसोंबर 2018 , नजसे  

सा.का.नि. 1253(अ), नदिाोंक 31 नदसोंबर 2018 के तहत भारत के राजपत्र, असािारण, के भाग II, 

खण्ड 3, उपखोंड (i) में प्रकानशत नकया गया था, में निम्ननलक्तखत और सोंशोिि करती है,  अथाात् –  

 

उि अनिसूचिा के सातवे परों तुक के बाद निम्ननलक्तखत परों तुक को अोंतः  स्थानपत नकया जायेगा, अथाात्: - 

“परों तु यह भी नक उि रनजस्ट्र ीकृत व्यक्तियोों के वगा के नलए, जो निम्न तानलका के स्तोंभ (2) की 

तत्स्थािी प्रनवनि में  निनदाि नकए गए है, जो  प्ररूप जीएसटीआर-3ख नववरणी को नियत तारीख तक 

प्रसु्तत करिे में नवफल रहे है, निम्न तानलका के स्तोंभ )3(  की तत्स्थािी प्रनवनि में  निनदाि  कर अवनि के 

नलए, उि अनिनियम की िारा  47 के तहत देय नवलोंब फीस को निम्न तानलका के स्तोंभ (4) की 

तत्स्थािी प्रनवनि में  निनदाि सीमा के नलए अनित्यि नकया जाता है, अथाात् –  

तावलका 

क्र॰सं॰ 

(1) 

रवजस्ट्रीकृत व्यक्तियो ंका िगथ 

(2) 

कर अिवध 

(3) 

सीमा वजसके वलये 

विलंब फीस 

अवधत्यि वकया गया 

(4) 

1 करदाता नजसका पूवावती नवत्तीय 

वषा में कुल आवता 5 करोड़ रुपये से 

अनिक हो   

माचा 2021 और अपै्रल 

2021 

नववरणी प्रसु्तत करिे 

के नियत तारीख से 

पहले पोंद्रह नदि तक 



2 करदाता नजसका पूवावती नवत्तीय 

वषा में कुल आवता 5 करोड़ रुपये 

तक हो, जो िारा 39 की उपिारा-

िारा (1) के अिीि नववरणी प्रसु्तत 

करिे के नलये उत्तरदायी हैं 

 

माचा 2021 और अपै्रल 

2021 

नववरणी प्रसु्तत करिे 

के नियत तारीख से  

पहले तीस नदि तक 

3 करदाता नजसका पूवावती नवत्तीय 

वषा में कुल आवता 5 करोड़ रुपये 

तक हो, जो िारा 39 की उपिारा-

िारा (1) के परों तुक के अिीि 

नववरणी प्रसु्तत करिे के नलये 

उत्तरदायी हैं 

 

जिवरी  - माचा 2021 नववरणी प्रसु्तत करिे 

के नियत तारीख से 

पहले तीस नदि 

तक।“।  

 

2.  इस  अनिसूचिा को अपै्रल, 2021 के 20वें नदि से लागू मािा  जाएगा । 

 

[फा. सों. सीबीईसी-  20/06/08/2020-जीएसटी] 

 

 

 (राजीव रोंजि) 

अवर सनचव, भारत सरकार 

 

िोट: मूल अनिसूचिा सों॰ 76/2018, नदिाोंक 31 नदसोंबर 2018 को सा.का.नि. 1253(अ), नदिाोंक 31 

नदसोंबर 2018   के तहत भारत के राजपत्र, असािारण, के भाग II, खण्ड 3, उपखोंड (i) में प्रकानशत 

नकया गया था और इसका आक्तखरी बार सोंशोनित अनिसूचिा सों॰ 57/2020- केन्द्रीय कर, नदिाोंक 30 

जूि 2020, नजसे सा.का.नि. 424 (अ), नदिाोंक 30 जूि 2020 के तहत भारत के राजपत्र, असािारण, के 

भाग II, खण्ड 3, उपखोंड (i) में प्रकानशत नकया गया था।  

 


